- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于印发制止餐饮浪费专项行动实施方案的

通知

各乡镇（街道），区级各部门、省市驻区各单位，各企事业

单位：

经区政府领导研究同意，现将《攀枝花市仁和区制止

餐饮浪费专项行动实施方案》印发给你们，请结合实际抓

好落实。

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2023 年 4 月 6 日

- 2 -

攀枝花市仁和区制止餐饮浪费专项行动

实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于坚决制止餐饮浪费行为

重要指示精神，深入实施《中华人民共和国反食品浪费

法》，结合创建国家食品安全示范城市、全国文明城市等工

作，区政府决定自即日起至 2023 年 5 月底，在全区开展制

止餐饮浪费专项行动。现制定如下方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于制止餐饮浪

费的一系列重要指示批示精神，牢固树立以人民为中心的

发展思想，贯彻落实《中华人民共和国反食品浪费法》，坚

持依法监管和宣传引导相结合，积极弘扬中华民族传统美

德，推动建设节约型社会，带动全社会形成文明用餐、浪

费可耻、节约为荣的良好氛围，为加快建设绿色活力和谐

现代化城区贡献力量。

二、工作目标

按照“突出重点、注重实效，加强统筹、压实责任，标

本兼治、打建结合，宣传引导、营造氛围”的工作原则，结

合创建国家食品安全示范城市、全国文明城市等工作，通

- 3 -

过集中攻坚，着力树立一批示范典型，曝光一批违法案

件，解决一批突出问题，积极倡导绿色消费理念，传承勤

俭节约、艰苦奋斗的传统美德，推动在全社会树立起“浪费

可耻、节约为荣”的文明新风尚。

三、重点任务和分工

（一）压实主体责任。

1.督促引导餐饮服务单位从后厨抓起，主动提供“小份

菜”“半份菜”“明示食品重量”点餐选项，提倡“N+备用桌数”

预留机制，倡导宴席消费采用自助餐，减少菜品污染和餐

饮浪费。指导餐饮服务单位引导消费者理性消费、适度点

餐、餐后打包、“光盘行动”和使用公筷公勺。指导行业协

会加强行业自律，深入推动制止餐饮浪费治理。（责任单

位：区商务局、区市场监管局）

2.把勤俭节约内容有机融入中小学德育主题教育，幼

儿园习惯养成的教育环节之中。深入开展“光盘行动”、勤

俭节约、爱粮节粮等校园文化宣传和实践活动。加强学校

食堂精细化管理，实行大小份、半份、拼菜和自助等供餐

制度，优化供餐服务。建立文明就餐监督志愿队，强化就

餐现场监督和管理。通过视频监控等形式，实现对学校食

堂泔水产生情况进行动态监测，及时发现并制止存在的餐

饮浪费行为。（责任单位：区教体局）

3.推进机关单位食堂反食品浪费。坚决制止公务活动

- 4 -

和公共食堂餐饮浪费行为，全区各级各部门要在本单位食

堂醒目位置张贴宣传标语，加强公务接待、会议培训等活

动餐饮管理，建立机关食堂反食品浪费工作成效评估和通

报制度，将反食品浪费纳入节约型机关创建活动内容。（责

任单位：区机关事务服务中心，区级各有关部门，各乡

镇、街道）

4.加强对建筑工地、养老机构、旅行社以及农村集体

聚餐宣传培训，引导相关人群文明用餐，合理安排集体用

餐。（责任单位：区住建局、区民政局、区文广旅局，各乡

镇、街道）

5.推进厨余垃圾资源化利用。建立健全收集、运输、

处置一体化的餐厨废弃物收运体系，进一步提升餐厨废弃

物资源化利用和无害化处理水平。（责任单位：区综合执法

局）

（二）严格监管执法。

1.加强餐饮监管。重点关注餐饮外卖、婚宴、自助餐

和单位食堂浪费等问题，加大监督检查频次和力度，组织

开展“你点我查”行动，进一步规范餐饮服务经营行为；加

强生产和销售环节打包、外卖餐盒餐具产品质量监督抽查

力度，按照上级统一部署，完成全国联动监督抽查，防止

不符合国家标准要求的产品进入市场。鼓励单位和个人举

报食品生产经营者食品浪费行为。畅通举报渠道，收集违

- 5 -

法线索，加强执法监督。（责任单位：区市场监管局、区机

关事务服务中心，区级各有关部门）

2.加大执法力度。重点围绕餐饮外卖点餐、集中用

餐、大型餐宴、自助餐等环节，积极推行简案快办模式，

从严从速查处纠正未主动提示、诱导点餐等违法行为；注

重以案示警，组织公布典型案例；畅通投诉举报渠道，引

导公众参与监督。将制止餐饮浪费作为重点列入星级饭

店、景区和旅行社的明查暗访检查项目，做好督促整改工

作。（责任单位：区市场监管局、区文广旅局）

（三）强化宣传引导。

通过全民节约进家庭、进社区、进农村、进机关、进

企业，推动全区上下形成节约用餐、杜绝浪费的用餐新风

尚。在广播电视、这里仁和等平台播放、刊登制止餐饮浪

费的公益广告，把制止餐饮浪费行为有机融入文明家庭、

文明单位等创建中。组织党员干部、餐饮单位代表、人民

群众开展“厉行勤俭节约 制止餐饮浪费”承诺活动，切实引

导社会公众从我做起，爱惜粮食、杜绝餐饮浪费，营造浪

费可耻、节约光荣的良好氛围。（责任单位：区融媒体中

心、区机关事务服务中心，区级各有关部门，各乡镇、街

道）

四、实施步骤

（一）制定方案，广泛宣传（2023 年 4 月底前）。

- 6 -

以科普宣传月、创建国家食品安全示范城市为契机，

通过发放倡议书、开展“厉行勤俭节约 制止餐饮浪费”现场

签名活动等，全面启动制止餐饮浪费宣传引导工作。

（二）全面排查，集中整治（2023 年 5 月中旬前）。

各部门、各乡镇（街道）对照专项行动部署的重点任

务，持续开展宣传贯彻培训，督促本单位食堂、各类平

台、商家、农村集体聚餐等开展自查，对发现的问题及时

进行整改。加大对经验做法的宣传推广，对反面典型案例

的警示教育。

（三）总结评估，健全机制（2023 年 5 月底前）。

围绕排查整改、治理突出问题、培育示范引领、建立

长效机制等重点工作，对工作开展情况进行总结评估，务

求取得实效。

五、工作要求

（一）狠抓工作落实。

深刻领会习近平总书记关于制止餐饮浪费的重要指示

批示精神，把落实专项行动各项任务作为忠诚践行“两个维

护”的重要体现，不断强化责任担当，切实增强思想自觉、

政治自觉、行动自觉，坚持问题导向，紧盯重点平台、重

点环节、重点问题，推动专项行动工作走深走实。

（二）加强协作配合。

通过调度会、工作简报等多种形式，及时通报专项行

- 7 -

动经验做法，加强协调联动，及时协商研究解决各类新情

况、新问题，形成多部门协作配合、同向发力工作格局。

（三）建立长效机制。

及时提炼总结专项行动成效做法，积极探索制止餐饮

浪费的新思路新方法，将工作推进情况纳入食品安全党政

同责考核，推动建立健全餐饮行业厉行节约、反对浪费的

长效工作机制。